EDITAL 05/2020 – PPGSeD/Unespar
Resultado Final do Processo Seletivo  2020

A Comissão Examinadora do processo de seleção para ingresso no Mestrado Interdisciplinar
Sociedade e Desenvolvimento – Turma 2020 torna público o resultado final da seleção, homologado
pelo Colegiado do PPGSeD, e CONVOCA os candidatos aprovados para o Exame de Proficiência em
Língua Estrangeira, a ser realizado no dia 10 de Março de 2020, às 8h30, na sala D-14 do  Campus de
Campo Mourão, localizado à Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, Centro, CEP: 87303-100 –
Campo Mourão, PR.

Os candidatos aprovados devem realizar a matrícula nos dias 10 e 11 de Março de 2020, na
Secretaria do PPGSeD, nos horários das 8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30, apresentando a seguinte
documentação (cópia autenticada ou acompanhada de original):
a) Ficha de matrícula preenchida e assinada pelo orientador e pelo aluno (a ser retirada na Secretaria do
PPGSeD);
b) Certidão de nascimento ou casamento;

c) Diploma de Graduação ou certificado de conclusão de curso de Graduação;
d) Comprovante de endereço.

Segue abaixo a relação dos aprovados e suplentes por orientador, em cada Linha de Pesquisa. O

suplente poderá apenas e exclusivamente ser convocado para assumir a vaga caso o candidato
aprovado com o respectivo orientador não efetue a matrícula no prazo indicado neste edital.

Linha 1: Formação humana, processos socioculturais e  instituições

Nome Situação Orientador(a) Co-orientador(a)

Larissa Bezerra APROVADA Frank Antonio Mezzomo --

 Silvana Telma de Lima Fritoli APROVADA
Ricardo Fernandes Pátaro --

 Ana Paula Oliveira B. Alvarenga APROVADA

 Marinella Bertussi Bornholdt APROVADA
Maria Izabel Rodrigues Tognato

Cristina Pátaro

 Patrícia Tozzo da Silva Zanco APROVADA Ricardo Pátaro

 Crislaine Pereira de Lima APROVADA
Cristina Satiê de Oliveira Pátaro --

 Keller Vanessa Maldonado da Silva APROVADA

 Larissa Aline José APROVADA
Adriana Delmira Mendes Polato --

 Andréia Aparecida de Souza APROVADA

    Linha 2: Formação humana, políticas públicas e produção do espaço

Nome Situação Orientador(a) Co-orientador(a)

 Ana Luiza Barroso M. Bueno APROVADA

Adílson Anacleto --  Vanessa Santana Godoy APROVADA

 Rafael Fonseca de Souza APROVADO

Rafael Galhardo Rodrigues APROVADO

Ana Paula Colavite

--

 Pedro Paulo Zamarian Brusiani APROVADO Marcos Bovo

 Michele Leandro da Costa 1º Suplente --

 Andréia Geraldi Sasso APROVADA
Fabiane Freire França

-- Maria Laura Damasceno Brenassi APROVADA

 Karolyne Perrud Prado Oliveira 1º Suplente

 Karoline Krenski APROVADA

Fábio Rodrigues da Costa --  Aline Rocha Amaral APROVADA

 Bruna Laís Bertolini 1º Suplente

Raine Clavisso Pereira APROVADA

Marcos Clair Bovo
--  Juliana Ritter Souto APROVADA

 André Vinícius Beck Lima APROVADO

 Alessandra Christian Abrantes APROVADA Fabiane Freire

Marcos Clair Bovo

Presidente da Comissão Examinadora

    2/2